C A P U T II.

Dominicis diebus genu non flectere a sanctis patribus Christi resurrectionem honorantibus, canonice accepimus. Constituimus, ut post ve-

spertiaum sacerdotum ad altare sabbato ingressum, ex consuetudine, quæ servatur, nemo genu flectat usque ad sequentem vesperam in die Dominico, in qua post ingressum lucernarium, genua rursus flectentes, Domino, preces sic offerimus. Servatoris enim nostri resurrectionis, velut præcursorum noctem, quæ fuit ante sabbatum accipientes, hymnos ab ea spiritualiter incipimus, festum ex tenebris in lucem finientes, ut in perfecto & integro die ac nocte nos resurrectionem celebremus. Trull. c. 90.

C A P U T III.

Sciendum est, quod exceptis diebus dominicis & illis solemnitatibus, quibus & universalis ecclesia ob recordationem dominicae resurrectionis solet stando orare fixis in terram genibus suppli-^{10. 11. 12.}citer Dei clementiam nobis profuturam, nostrumque criminum indulgentiam depositum est, &c. Turon. sub Carolo c. 37.

C A P U T IV.

Quoniam sunt quidam in die dominico genuflectentes, & in diebus Pentecostes, ut omnia in universis locis consonanter observentur, placuit sancto concilio stantes Domino vota dignissima persolvere. Aquisgr. sub Ludov. c. 46.

C A P U T V.

Quod ab Apostolis traditum, canon tenet antiquus, placuit, ut per omnes dominicas, & per omnes dies Paschæ, usque ad quinquagesimam non prosternant se oratione humilitatis, sed recto vultu ad Dominum fungantur orationis officio, quia in his diebus gaudium resurrectionis Domini celebramus. Mart. Bracar. c. 57. vide Nicæn. c. 20.

C A P U T VI.

Diem dominicum lætitiae diem agimus, quod in eo Dominus resurrexit, in quo nec genua quidam flectere accepimus. Petrus. Alexand. Episc. in serm. de pœnit. c. 15.

C A P U T VII.

Preces stantes (Christiani) peragunt in una sabbati, rationem autem non omnes scimus. Non solum enim, ut qui cum Christo concurrerimus, & quæ supra sunt, querere debeamus in die resurrectionis, gratias nobis dataæ, per statum in oratione, nos ipsos commonefacimus, sed quod videatur esse etiam quodammodo. facili, quod expectatur, imago. Basil. de Spiritu sancto ad Amphil. c. 27.

T I T U L U S XIII.

DE DIVINIS OFFICIS, ET IN PRI-
MIS DE HORIS CANONICIS.

C A P U T I.

NE quisquam presbyterorum, vel diaconorum, qui sacris officiis dediti sunt, ulterius ac per se ecclesiæ ingrediens sacrum aliquid operetur, in quibus ab initio fortè minime conlectus est, &c. Synod. VII. gener. CP. sub Hadr. II. c. 23. vel 21.

C A P U T II.

Metropolitani committunt Episcopis subiectis ecclesiæ propriæ divina officia, & litanias, & cuncta omnino sacra, quæ ad se pertinent, ministeria *, ita ut per illos celebrent omnia, quæ per mysteria.

per

160 Juris Pontificii Veteris Epitome

per se metipos alacriter agere debuerunt, &c. di-
mittentes perseverare in orationibus, & obsecra-
tionibus pro suis deliciis ac populi ignorantibus,
&c. Quisquis ergo Metropolitanorū &c. non per-
secum timore Dei, & alacritate, seu conscientia
bona, debita ministeria in propria civitate,
sed per suffraganeos Episcopos suos efficere ten-
taverit, pœnas exsolvat coram proprio Patriar-
cha, & aut corrigatur, aut deponatur. *Synod.*
VIII. gener. CP. sub Hadr. II. c. 24. vel 27.

C A P U T III.

De officiis judiciorum. Quoniam in plerisque partibus intra eandem
ord. c. 14. civitatem, atque dioecesim permisi sunt populi
Gr. IX. &
c. 2. cod. tit.
in 4. coll. diversarum linguarum habentes sub una fide va-
rios ritus, & mores, districte præcipimus, ut Pon-
tifices hujusmodi civitatum, sive dioecesum pro-
videant viros idoneos, qui secundum diversitates
rituum, & linguarum divina officia illis cele-
brent, & ecclesiastica sacramenta ministrent, in-
struendo eos verbo pariter, & exemplo. *Innoc.*
III. in concil. gener. Later. c. 9.

C A P U T IV.

De vita & honestatibus clericorum. Clerici se in divinis officiis, & aliis bonis ex-
erceant studiis diligenter, &c. cappas manicas
c. 15. Greg.
IX. c. 4. ead.
tit. in 4. coll. ad divinum officium intra ecclesiam nulli ge-
rant. *Innoc. III. in concil. gener. Later. c. 16.*

C A P U T V.

De etatibus episcoporum. Episcopi promovendos in sacerdotes diligen-
qualit. c. 14. ter instruant, & informent vel per se ipsos, vel
Greg. IX. c.
4. ead. tit.
in 4. coll. per alios viros idoneos super divinis officiis, & ec-
clesiasticis sacramentis, qualiter ea rite valeant
celebrare. *Innoc. III. in concil. gen. Later. c. 27.*

C A P U T VI.

Diss. 92. c. 2. In sanctis. Præsenti decreto constituo, ut in sede hac sa-
cri altaris ministri (*Diaconi*) cantare non debe-
ant, solumque evangelicæ lectionis officium in-
ter missarum solemnia exsolvant. Psalms, ac re-
liquas lectiones censeo per subdiaconos, vel si
necessitas fuerit, per minores Ordines exhiberi,
&c. *Greg. in synod. Roman. c. 1. & in regist.*
lib. 4. cap. 88. vel epist. 44. Ivo part. 2. cap.
79. decret. Anselm. lib. 7. cap. 6. Tarrac. lib.
4. cap. 22.

C A P U T VII.

Illi, qui ante nos fuerunt, providam in eccl-
esiis contuetudinem tradiderunt, hodieque in ec-
clesia Romana, quæ magistra est omnium eccl-
esiistarum, imprætermisse servatur, ita ut nullus fa-
cérdo majore suo non innuente consacerdote,
cuilibet rei benedicere nitatur, sed & anterior
stans ad pronuntiandum aliquam lectionem, be-
nedictionem quidem postulat, sed ei quilibet in-
ferior non audet penitus benedicere. *Nicol. ad*
Michael. Imper. ante med.

C A P U T VIII.

Quia nobilitas tua postulavit, quod secundum
Sclavonicam linguam apud vos divinum cele-
brari annueremus officium, scias nos huic petitio-
ni tuæ nequaquam posse favere. *Greg. VII. lib.*
7. regist. epist. 11. ad Wratislaum Boemiorum
Ducem.

C A P U T IX.

Ut sabbato evangelia cum aliis scripturis le-
gantur. *Laodic. c. 16.*

C A P U T X.

Non oportet conjungere in synaxi (*in proces-
sionibus, L. psalmos*) sed lectio cujusque psalmi
fiat per partes (*ordinabiliter, L.*) *Laodic. c. 17.*

C A P U T XI.

Easdem preces orationum omnino in nonis &
vesperis esse servandas. *Laod. c. 18. Vide c. 19. de*
*triplici oratione catechumenorum pœnitentia-
tum, & fidelium.*

C A P U T XII.

Passiones martyrum legere licet, cum anni-
versarii dies eorum celebrantur. *Carth. c. 47. G.*
African. c. 13. L.

C A P U T XIII.

Confirmatas in synodo preces, vel prefationes
vel commendationes, sive manus impositiones,
ab omnibus celebrari oportet, neque alias dici.
Carthag. cap. 106. G. Milevit. c. 12. L. Afric.
cap. 70. L.

C A P U T XIV.

Nemo in precibus vel Patrem pro Filio, vel
Filium pro Patre nominet, & cum ad altare as-
sistitur, semper ad Patrem dirigatur oratio. Et
quascumque sibi preces aliquis describit, non eis
utatur, nisi prius eas cum instructoribus fratribus
contulerit. *Carth. III. cap. 23. L. Capit. lib. 6.*
cap. 66.

C A P U T XV.

Evangelia, aut Apostolum pœnitentes inter *Diss. 50. c.*
lectores non legant, &c. *Tolet. I. c. 2. & c. 4.* Placuit.
Mart. Brach. c. 23. Burch. lib. 2. c. 37. Ivo lib.
3. tit. 5. c. 20. panorm. & part. 6. c. 138. descr.
Anf. lib. 1. cap. 26.

C A P U T XVI.

Nulla professa, vel vidua absente Episcopo,
vel presbytero in domo sua antiphonas cum con-
fessore, vel servo suo faciat. Lucernarium vero,
nisi in ecclesia, non legatur, aut si legatur in vil-
la, præsente Episcopo, vel presbytero, vel dia-
cono legatur. *Tolet. I. c. 9.*

C A P U T XVII.

Quia convenit ordinem ecclesiæ ab omnibus
æqualiter custodiri, studendum est, sicut fit, ut *c. 13. Con-*
post antiphonas collectiones per ordinem ab Epi-
scopis, vel presbyteris dicantur, & hymni matu-
tini, vel vespertini decantentur diebus omnibus,
& in conclusione matutinarum, vel vespertinarum,
& missarum post hymnos capitella de psal-
mis dicantur, & plebs collecta oratione ad vespe-
ram ab Episcopo cum benedictione mittatur.
Agathens. cap. 30. Rodulph. de ecclesiast. of-
ficiis prop. 14.

C A P U T XVIII.

Qui tam in Sede Apostolica, quam etiam per
totas orientales, atque Italæ provincias dulcis,
& nimiè salubris consuetudo intromissa est, ut
Kyrie eleison frequentius cum grandi affectu, ac
compunctione dicatur, placuit etiam nobis, ut
in omnibus ecclesiis nostris ista consuetudo san-
cta, & ad Matutinum, & ad Missas, & ad Ve-
speram Deo propitiante intromittatur. *Vasen.*
II. cap. 3.

C A P U T XIX.

Omnis clerus die sabbati ad vesperam sit para-
tus,

tus, quo facilius die dominico solemnitas cum omnium præsentia celebretur, ita tamen ut omnibus diebus vespertas, & matutinas celebrent. *Tarrac. cap. 7.*

C A P U T XX.

De conf. 1.5. c. 14. Id semper. Omnibus diebus post matutinas, & vespertas oratio dominica a sacerdote proferatur. *Gerund. cap. 10.*

C A P U T XXI.

Ut psalmus quinquagesimus ante canticum dicatur. *Barcin. c. 1.*

C A P U T XXII.

Ut benedictio in matutinis fidelibus, sicut in vespera, tribuatur. *Barcin. c. 2.*

C A P U T XXIII.

In præcipuis solemnitatibus hora tercia missarum celebratio in Dei nomine inchoetur, quo facilius intra horas competentes ipso officio expedito, sacerdotes possint ad vespertina officia in vespertino tempore convenire. Quia sacerdotem vespertinis officiis ad ecclesiam talibus præcipue diebus, nec decet deesse, nec convenit. *Aurel. 3. cap. 14.*

C A P U T XXIV.

* Extra psalmos ea- compositum in ecclesia psallatur, sicut & sancti nonicarum scripturarum novi, & vet. præcipiunt canones. *Brach. I. c. 30.*

C A P U T XXV.

Ut *Alleluja* in Quadragesima, & Kal. Januar. non dicatur, sed in Paschate: qui contra fecerit communione ejusdem Paschæ privetur, &c. *Tolet. IV. cap. 10.*

C A P U T XXVI.

In quibusdam Hispaniarum ecclesiis laudes post Apostolum decantantur, priusquam evangelium prædicetur, dum canones præcipiant, post Apostolum non laudes, sed evangelium annuntiari. Præsumptio est enim, ut anteponantur ea, quæ sequi debeant. Nam laudes post evangelium sequuntur propter gloriam Christi, quæ per idem evangelium prædicatur. Circa omnes igitur sacerdotes hic ordo deinceps retineatur, excommunicationis sententiam suscepturi, qui hunc ordinem perturbaverint. *Tolet. IV. e. 11.*

C A P U T XXVII.

Dif. 38. c. 2. Quando presbyteri in parochiis ordinantur, &c. ad litanias, vel ad concilium venerint, rationem Episcopo reddant, qualiter suscepturn officium celebrent, vel baptizent. *Tolet. IV. cap. 25.* *Arclat. sub Carolo c. 4.* *Ivo lib. 3. tit. 2. cap. 16.* *panorm. C part. 3. c. 129. decret. Anselm. lib. 7. cap. 104.*

C A P U T XXVIII.

Nulli cuiuscumque dignitatis ecclesiasticæ deinceps percipient gradum, qui non totum psalterium, vel canticorum usualium, & hymnorum five baptizandi perfecte noverint supplementum &c. *Tolet. VIII. c. 8.*

C A P U T XXIX.

Sunt nonnulli (*parochiani presbyteri*) qui ecclesiarum suarum res ad plenitudinem habent, & sollicitudo illis nulla est habendi clericos, cum quibus omnipotenti Deo laudum debita persolvant officia. Proinde instituit hoc sanctum syno-

Tom. VI.

dū*, ut omnes parochiani presbyteri, juxta, & * conci- lium, f. in rebus sibi a Deo creditis sentiunt habere virtutem, de ecclesiæ suæ familia clericos sibi faciant, quos per bonam voluntatem ita nutriant, ut & officium sanctum digne peragant, & ad servitium suum aptos eos habeant. *Emerit. c. 18.*

C A P U T XXX.

Quicumque sacerdotum, vel ministrorum, deinceps causâ cuiuslibet doloris, vel amaritudinis permotus, altare divinum vestibus sacris exxuere præsumperit, &c. atque, quod pejus est, occasionem nutrierit, unde templis Domini, aut officia consueta desint, aut oblatio singularis sacrificii videatur in aliquo defraudari, si eum ante verâ pœnitudinis coram Metropolitano satisfactio non purgaverit, &c. loci sui, & dignitate se noverit, & honore privandum. Illis proculdu-
* obfidi-
nus, al.
ho personis ab hac ultionum sententia separatis, quæ aut contaminationem sacrorum ordinum, vel subversionem * sanctæ fidei metuentes, aut etiam divinorum judiciorū tentantium metuen-
tes talia fecisse contigerit. In quo facto plus humilitas, qua Deus placetur, quam interni livo-
ris dolositas declaratur. *Tolet. XIII. c. 7.*

C A P U T XXXI.

Sanctimoniales in monasterio constitutæ ha-
beant studium in legendo, & in cantando, in psalmorum celebratione, sive oratione, & horas canonicas matutinam videlicet, primam, tertiam, sextam, nonam, vespertinam, completorium pariter, celebrent. *Cabilon. sub Carolo cap. 59.* *Burch. lib. 8. c. 77. Magunt. sub Raban. c. 16.*

C A P U T XXXII.

Horam tertiam, & sextam, & nonam Daniel, *Dan. 6. e.* & tres pueri supplicationibus devoverunt, scilicet, ut ab ortu diei in tempus supplicationis tres horæ porrestræ, Trinitatis nobis reverentiam declara-
re, 48. 2. e.
rent, pariliter a tercia ad sextam, atque inde ad nonam, per paria lucis intervala ratis dimensio-
nibus terminata. Trinitas ter in die rogata cole-
retur. Illud etiam occurrit ad probationem vene-
rabilis Trinitatis, quod Spiritus sanctus hora ter-
tia, hoc est suo loco, & numero, & tempore de-
scendit ad terras, impleturus gratiam, quam Christus promisit. Nam & sexta hora Christus passus *Matt. 29.* in nonam patibili cruciamenta porrexit. Tali e-
Joann. 19. e. nim sacramento legitimis ad prece in temporibus, per ternas horas Trinitatis perfectio, aut lauda-
tur celebritatibus, aut precibus impetratur; & si computetur divina celebritas, per quaternarium usque in vespertinum officium, hoc est, quater ternis significatur, quia mundus quadrifario divi-
sus in Trinitate salvatur. Siquidem & in nocte stationes, & vigilæ militares, in quatuor partes divisiæ, ternis horarum spatiis secernuntur, ut & in ipsis nocturnis, mundialibusque officiis, Trini-
tatis mysterium veneretur. *Isidor. lib. 1. de offic. c. 19. apud Aquiſgr. c. 126.*

C A P U T XXXIII.

Vespertinum diurni finis officium diurnæ, & alterna lucis occasus est, cuius ex veteri testamen-
to solemnis celebratio est. Denique hoc tempore veterum sacrificia offerri, adolerique altario aro-
ma-

162 Juris Pontificii Veteris Epitome

mata, & thura mos erat. Testis est hymnidicus ille, regio, ac sacerdotali perfunditus officio, dicitur. *Psalm. 148.* cens: *Dirigatur oratio mea, sicut incensum in conspectu tuo, elevatio manuum mearum sacrificium vespertinum.* In novo quoque testamento eo tempore Dominus, & Salvator noster coenantibus Apollolis mysterium sui corporis, & sanguinis initio tradidit, ut tempus ipsum sacrificii vespertinum ostenderet saeculi. Proinde in honore, ac memoria tantorum sacramentorum his temporibus adesse nos decet Dei conspectibus & personare in ejus cultibus orationum nostrarum illi sacrificium offerentes, atque in ejus laudibus pariter exultantes. Vesperum autem nominatur a sydere, quod vesper vocatur, & deciden-
Job 33. te sole exoritur, de quo propheta dicit: *Et vesperum super filios hominum consurgere facis.* *Isidor. lib. 1. de offic. cap. 20. apud Aquisgran. cap. 127.*

C A P U T XXXIV.

De completis autem celebrandis id etiam in patrum inventur exemplis, David propheta dicens: *Si ascendero in lectum strati mei, si dedero somnum oculis meis, O palpebris meis dormitionem, O requiem temporibus meis, donec inveniam locum Domino, tabernaculum Deo Jacob.* Quis non stupeat, tantam in Dei amore animi devotionem, ut somnum sibi, sine quo utique corpora humana deficiunt, penitus interdixerit, donec locum, ac templum Domino fabricandum in pectore suo Rex, & Propheta reperiret? Quae res nos debet fortiter ad nonere, ut si ipsi locus Domini esse volumus, & tabernaculum ejus, aut templum cupimus haberi, in quantum possumus exempla sanctorum imitemur, ne *Psalm. 75.* de nobis dicatur, quod legitur: *Dormierunt somnum suum, O nihil invenerunt omnes viri divitiarum in manibus suis.* *Isidor. lib. 1. de offic. cap. 21. apud Aquisgr. c. 128.*

C A P U T XXXV.

De Matutinorum antiquitate, & auctoritate testis est idem David Propheta, dicens: *In matutinis meditabor in te, quia fuisti adjutor meus.* Et alibi: *Prævenerunt oculi mei ad te diluculo, ut meditarer eloquia tua.* Cassianus autem dicit: „Matutinae solemnitatis officio nō vo adhuc tempore instituto, primitias in Bethleem monasterio, ubi Dominus noster Jesus Christus pro redemptione salutis ex Virgine nasci dignatus est, sive ex illa per universum mundum ejusdem celebrationis invaluit consuetudo. Diluculo autem proinde oratur, quod resurrectio Christi celebretur. Matutina autem luce radiante, Dominus, & Salvator noster ab inferis surrexit, quando ceperit oriri fidelibus lux, quae moriente Christo occiderat peccatoribus. Siquidem, & eo tempore cunctis ipsis futuræ resurrectionis creditur, cum justi, & omnes ab hac temporaria morte quasi a corpore mortis resurgententes, evigilabunt.“ *Aquisgr. c. 129. ex Isidoro lib. 1. de offic. ecclesiast. cap. 23. O Cassiano de institutis cœnobio lib. 3. cap. 4.*

C A P U T XXXVI.

18. 16. Paulus, & Silas in custodia publica circa medium noctis orantes, hymnum, audientibus cunctis, vincti dixisse memorantur, ubi repente terra motu factio, & concussis carceris fundamentis, & januae sponte aperte, & omnium vincula sunt soluta. Unde oportet his horis, psallendi, orandiique frequentiam nos in sanctis habere officiis, finemque nostrum, vel si advenerit sub tali actu, expectare securi. *Isidor. lib. 1. de offic. c. 22. apud Aquisgran. c. 130.*

C A P U T XXXVII.

Studeant summopere canonici predicas horas vigilans cura custodire, & in his divinum officium humiliter, ac devote persolvere. Mox enim, ut datum fuerit signum, festinato omnibus ad ecclesiam conveniant. Quam non pompatice, in honeste, vel incomposite, sed cum reverentia, & Dei timore ingrediantur. Nec cum baculis in choro, exceptis debilibus, sed religiosissime illis standum, & plallendum est. Sunt etenim quidam clericorum, qui in secularibus negotiis, & disceptationibus pœne totum infatigabiliter deducunt diem, & mox in ecclesiam ad divinum officium peragendum, ut intraverint, ita fatigari videntur, ut nec orationi vacare, nec ad psallendum stare queant, sed potius sedentes, non divinis, sed vanis solent instare loqueli, &c. Qui segniter, aut tarde ad matutinum, aut ad aliud quodlibet divinum obsequium peragendum occurrit, dignum est, ut non cum aliis in choro, sed omnium ultimus, ut certe erubescere discat, in loco hujuscemodi negligentibus a Prælatis constituto stet, &c. *Aquisgr. sub Lud. lib. 1. c. 131.*

C A P U T XXXVIII.

Psallentium in ecclesia Domino mens concordare debet cum voce, ut impleatur illud Apostoli: *Psallam spiritu, psallam, O mente, quoniam quavis ubique Dominum per potentiam divinitatis noverimus esse, præcipue tamen eum, cum divino assistimus officio, per gratiam nobis credimus adesse.* De qua re venerabilis Beda presbyter in expositione evangelii Lucae, ita dicit: „Non latet Angelos crebro electis invisibili adesse præsentia, ut eos, vel ab hosti callidi defendant insidiis, vel majoris cœlestis desiderii gratia sustollant, Apostolo attestante, qui ait: *Nonne omnes sunt administratori spiritus, in ministerium missi proper eos, qui hereditatem capient salutis?* Maxime tandem Angelici nobis spiritus adesse credendi sunt, cum divinis specialiter mancipamur obsequiis, id est cum ecclesiam ingressi, vel letionibus sacris auræ accommodamus, vel psalmodia operam damus, vel orationi incumbimus, vel etiam missarum solemnia celebramus. Unde ait Propheta: *In conspectu Angelorum Psalm. 137. psallam tibi.* Nec dubitare licet, ubi corporis, & sanguinis dominici geruntur mysteria, supernorum civium adesse conventus. Unde studendum solerter est, ut cum ecclesiam, vel ad divisiones laudis debita solvenda, vel ad agenda missarum solemnia intramus, semper Angelis.

Jerem. 42. „cæ præsentia memores cum timore, & veneratione competenti cælesti compleamus officium, ne si, quod absit, id negligenter, aut inhoneste, vel tepide expleverimus, & ad perficiendum pigri advenerimus, in sententiam, qua dicitur, *Maledictus homo, qui opus Dei fecerit negligenter*, miserabiliter labamur. Ergo solerti industria nobis observandum est, ne quid in ecclesia Dei ineptum, ne quid perversum, ne quid indecens, aut cogitatione, aut actibus, aut verbis perpetremus, quatenus, & conspectu Angelorum Domini digni efficiamur, & Dominus ad nos veniens non quod condemnnet in nobis, sed potius quod remuneret, inveniat. *Aquisigr. c. 132.*

C A P U T XXXIX.

Tales ad legendum, cantandum, & psallendum in ecclesia coosstantur, qui non superbe, sed humiliter debitas Domino laudes perolvant, & suavitate lectionis, ac melodiæ, & doctos demulcent, & minus doctos erudiant, plusque vellint in lectione, vel cantu populi ædificationem quam popularem vanissimam adulacionem. Qui vero hæc docte peragere nequeunt, erudiantur prius a magistris, & instruti hæc adimplere studeant, ut audientes ædificant. *Aquisigr. c. 133.*

C A P U T XL.

Psalmi in ecclesia non cursim, & excelsis, atque inordinatis, seu intemperatis vocibus, sed plane, ac dilucide, & cum compunctione cordis recitentur, ut & recitantum mens illorum dulcedine pascatur, & audientium aures illorum pronuntiatione demulcentur, quoniam quamvis cantilenæ sonus in aliis officiis excelsa soleat edi voce, in recitandis tamen psalmis hujuscemodi vitanda est vox. *Aquisigr. c. 137.*

C A P U T X L I .

Vespertinales quoque in vigilia Paschæ melius celebrandæ viæ sunt propter lætitiam resurrectionis Domini, quam dimittendæ. *Aquisigr. II. sub Ludov. part. 2. c. 9.*

C A P U T XLII.

Dif. 76. c. 3. Hoc sciendum est, quod si quando jejunium mensis Iunii in vigilia Pentecostes evenerit, non ibi celebrandum erit, sed in ipsa hebdomada solemnii Pentecostes, & tunc propter solemnitatem Spiritus sancti diacones dalmaticis induantur, & Alleluia cantetur, & Flectamus genua non dicatur. *Salegustadien. c. 2. post Burch. decret. Ivo part. 4. c. 33. decret.*

C A P U T XLIII.

Psalm. 53. In ecclesiis diu, noctuque, & ut cum psalmo-grapho melius dixerim, vespere & mane, & me ridie benedicere Deum oportebit, maxime autem in divinis mysteriis, & facris officiis, dum hæc, inquam, peraguntur. *Germanus CP. ad Thomam Episcop. Claudiopolenos. VII. syn. ast. 4. ante fin.*

C A P U T XLIV.

In vespertinois officiis primo lucernarium, deinde psalmi duo, responsori us unus, & laudes, & hymnus, atque oratio dicenda est. Post vespertino autem congregatis fratribus oportet, vel aliquid meditari, vel de aliquibus lectionis quæstio-

nibus disputare, conferendo pie, & salubriter, tantumque meditando, disputandoque ininorari, quoadusque completorii tempus possit occurere. *Isidor. in regula monachorum c. 6.*

De iis, quæ pertinent ad Missam. *Vide libro de sacrificio Missæ.*

T I T U L U S XIV.
SERVETUR IDEM ORDO AB OMNIBUS
IN CELEBRATIONE DIVINORUM
OFFICIORUM.

C A P U T I.

O Rdo ecclesiæ ab omnibus æqualiter custodiatur ubique, sicut fit, &c. *Agath. c. 39.* *5. cap. 13.* *Convenit.*

C A P U T II.

Intra provinciam nostram sacrorum ordo, & psallendi una sit consuetudo, ut sicut unam cum Trinitatis confessione fidem tenemus, unam & officiorum regulam reneamus, &c. *Venet. c. 15.*

C A P U T III.

Ad celebrandum divina officia, ordinem quem Metropolitani tenent provinciales observare debent. *Epaun. c. 27. Burch. lib. 3. c. 25. Ivo lib. 2. tit. 4. c. 5. panorm. O part. 3. c. 30. decret.*

C A P U T IV.

*I*nstitutio Missarum, sicut in Metropolitana ecclesia agitur, ita in Dei nomine in omni Tarraconensi provincia, tan in ipius missæ ordo, quam psallendi, vel ministrandi consuetudo servetur. *Gerund. cap. 1. Burch. lib. 3. cap. 66. Ivo part. 3. cap. 68. decret.*

C A P U T V.

Pro reverentia domini Martini, vel cultu, ac virtute id statuimus observandum, ut tam in ipsa basilica sancta, quam in ecclesiis nostris iste psallendi ordo servetur, ut in diebus æstivis ad matutinum sex antiphona binis psalmis explicentur.

Toto Augusto manicationes * fiant, quia fetti i^{de conf. d.} tates sunt, & missæ. A Septembri septem antiphona explicentur binis psalmis. Octobri octo ternis psalmis. Novembri novem ternis psalmis. Decembri decem ternis psalmis. Januario, & Februario itidem usque ad Pascha, sed ut possibilitas habet, qui facit amplius profectus, & qui minus, ut poruerit. Superest, ut vel duodecim psalmi expediantur ad matutinum, quia patrum statuta præcepérunt, ut ad Sextam sex psalmi dicantur cum *Alleluia*, & ad duodecim, et idemque cum *Alleluia*, quod etiam Angelo ostendente didicerunt. Si ad duodecimam duodecim psalmi, cur ad matutinum non itemque vel duodecim explicentur? Quicumque minus, quam duodecim psalmos ad matutinum dixerit, jejunet usque ad vesperam, panem cum aqua manducet, & non illi sit altera in illa die ulla refectio. Et qui hoc facere contemplerit, una hebdomada panem cum aqua manducet, & jejunet omni die usque ad vesperam. *Turon. III. cap. 19.*

*Id est, man-
duciones,
non in feri-
is, quibus
jejunatur,
vel matutin-
ne conven-
tiones.*

C A P U T VI.

Placuit omnibus communis consensu, ut unus *Dif. 12. c. ult.* atque idem psallendi ordo in matutinis, vel vespertinis monasteriorum consuetudines cum ecclæsticâ regulâ sint permisæ. *Brae. c. 19.*

C A P U T VII.

Ut per solemnum dierum vigilias, vel missas omnes eadē, & non diversas lectiones in ecclesia legant. *Brac. c. 20.*

C A P U T VIII.

Ut eadē ordine missæ celebrentur ab omnibus, quo profuturus quondam hujus Metropolitanae ecclesiæ Episcopus ab ipsa Apostolicæ Sedis auctoritate suscepit scriptum. *Brac. c. 22.*

C A P U T IX.

Unus ordo orandi, atque psallendi a nobis per omnem Hispaniam, atque Galliam conseretur, unus modus in Missarum solemnitatibus, unus in vespertinis officiis, &c. quia in una fide contineuntur, & regno. Hoc enī & antiqui canones decreverunt, ut unaquæque provincia & psallendi, & ministrandi parem consuetudinem teneat. *Tolet. IV. c. 2.*

C A P U T X.

Oportet, ut sicut in aliis ecclesiis, vespertino tempore, post lumen oblatum, prius dicatur vespertinum, quam sonum * in diebus festis, ita & a nobis custodiatur in ecclesiis nostris. *Emerit. cap. 2.*

C A P U T XI.

Diss. 1. cap. 13.
Ephes. 4.
* *Pontifices, al.*

De his, qui contra Apostoli voluntatem circumferuntur omni vento doctrinæ, placuit, ut Metropolitanae sedis auctoritate coacti, uniuscujusque provinciæ cives *, rectoresque ecclesiærum unum, eundemque in psallendo teneant modum, quem in Metropolitana fede cognoverint institutum, nec aliqua diversitate cuiuscumque ordinis, vel officii a Metropolitana se patiantur sede disjungi, &c. Abbatibus sane indoltis officiis, quæ juxta voluntatem sui Episcopi regulariter illis implenda sunt, cetera officia publica, id est, vespertas, matutinum, sive missam aliter, quam in principali ecclesia celebrare non liceat; Quisquis violator extiterit sex mensibus communione privatus avud Metropolitanum sub poenitentiæ censura permaneat corrigendus, &c. Sub ista régula non solum Metropolitanus totius provinciæ Pontifices, vel Sacerdotes astringat: sed etiam ceteri Episcopi subjectos sibi ecclesiæcum rectores obtemperare his institutionibus cogant. *Tolet. XI. c. 3.*

T I T U L U S XV.
PRESBYTERI, ET ALII CLERICI ACCE-
DANT AD PRECES MATUTINAS,
ET VESPERTINAS.

C A P U T I.

Diss. 93. c. ult.

Presbyter, vel diaconus, vel subdiaconus, vel quilibet ecclesiæ deputatus clericus, si intra civitatem fuerit, vel in loco, in quo ecclesia est, aut castella, aut vici sunt, aut villa, si ad ecclesiam, aut ad sacrificium quotidianum non venerit, clericus non habeatur, si castigatus per satisfactionem veniam ab Episcopo noluit promereri. *Toletan. I. c. 5. Mart. Bracar. cap. 63. Burch. lib. 2. c. 152. Ivo part. 6. c. 243. decret. Capitular. lib. 7. c. 161.*

C A P U T II.

Clericus, quem intra muros civitatis suæ manere constituerit, & matutinis hymnis sine proba-

bili excusatione ægritudinis inventus fuerit defuisse, septem diebus a communione habeatur extraneus, quia ministerium facrorum eo tempore, quo non potest ab officio suo ulla honesta necessitas occupare, fas non est a salubri opere cessare. *Venet. cap. 14.*

C A P U T III.

Expletis, religiosissimo obsequio, horis competentibus, divinis officiis ab omnibus canonicis dato signo, devotissime ad completorum celebrandum veniendum est. *Aquisigr. c. 136.*

T I T U L U S XVI.

DE OFFICIO ROMANO.

C A P U T I.

In hoc, quod subditione tua, Romani ordinis officium fieri studio, & iussionibus tuis afferis Romanæ ecclesiæ te filium, ac eam concordiam & eandem amicitiam te nobiscum habere, quam olim Reges Hispanie cum Romanis Pontificibus habebant, cognosceris. Esto itaque constantans, & fiduciam firmam habeas, & quod cœpisti, perficias. Gregor. VII. lib. 1. registr. ep. 66. Sancio Regi Aragonum.

C A P U T II.

Cum beatus Apostolus Paulus Hispaniam se adiisse significet, ac postea septem Episcopos ab urbe Roma ad instruendos Hispaniæ populos a Petro & Paulo Apostolis directos fuisse, qui destruta idolatria, christianitatem fundaverunt, religionem plantaverunt, ordinem, & officium in divinis cultibus agendis ostenderunt, & sanguine suo ecclesiæ dedicavere, vestra diligentia non ignoret, quantam concordiam cum Romana urbe Hispaniam religionem, & ordine divini officii habuisse sati patet. &c. Vos, fratres Episcopi (adhortor) ut Romanæ ecclesiæ ordinem, & officium recipiatis, non Toletanæ, vel cuiuslibet aliis, sed istius, quæ a Petro, & Paulo supra firmam petram, per Christum fundata est, & sanguine consecrata, &c. Unde non dubitatis, vos suscepisse religionis exordium, restat eriam ut inde recipiatis in ecclesiastico ordine divinum officium, quod Innocentii Papæ ad Eugubinum directa Episcopum vos docet epistola, quod Hormisdæ ad Hispalensem missa decreta insinuant, quod Toletanum, & Bracharense demonstrant concilia, quod etiam Episcopi vestri ad nos nuper venientes, juxta constitutionem concilii per scripta sua facere promiserunt, & in manu nostra firmaverunt. *Greg. VII. lib. 1. reg. ep. 64. Regib. Cœ Episcopis Hispaniæ.*

C A P U T III.

Noverit excellentia tua dilectissime, illud unum admodum nobis, immo clementiæ divinæ placere, quod in ecclesiis regni tui, matris omnium sanctæ Romanæ ecclesiæ ordinem recipi, & ex antiquo more celebrari efficeris. Denique in illo, quem hactenus tenuisse videmini, sicut suggesteribus religiosis viris didicimus, quædam contra catholicam fidem inserta esse patulo convincuntur. Quæ cum relinquere, & ad priscam consuetudinem, scilicet hujus ecclesiæ reverti deliberasti, non dubie te beatum Petrum patronum optare, & subditorum tuorum salutem, cœlesti gra-

gratia inspirante, sicut Regem decet, curare monstrasti. *Greg. VII. lib. 9. reg. ep. 2. ad Alphonsum Regem Hispanie.*

TITULUS XVII.
DE PSALMIS, ET CANTU
ECCLESIASTICO.

CAPUT I.

LIbrum Psalmorum secundum Septuaginta interpretes, & presbyteros, &c. & sicut a retore tuo Alexandro coepiscopo didicisti Græcorum psallentiam ad nos dirigas, quia apud nos tantum die dominica Apostoli epistola una recitatur, & evangelii capitulum unum, nec psallentium mos tenerur, nec hymni decus* in ore nostro cognoscitur. *Damas. ad Hieron. ep. 2.*

CAPUT II.

Distinct. 92. Non oportet plures canere in ecclesia, quam Non licet, qui cantores constituuntur, ut in ambone, & ex libro canant. *Laod. c. 15. Mart. Brac. c. 45. Aqui. gr. c. 76.*

CAPUT III.

Non oportet ab idiotis psalmos compositos, & vulgares in ecclesia dici. *Laod. c. 59. Burch. lib. 3. c. 211. Ivo part. 3. c. 262.*

CAPUT IV.

Clericis foetuum occisoribus officium ministrandi recuperare non licet, attamen in choro psallentium, a tempore receptar communionis, intersiat. *Herd. c. 2.*

CAPUT V.

Distinct. 12. Placuit. c. 5. do conf. d. 1. Ut il- lind. c. 57. Ut unus, atque idem psallendi ordo in matutinis, vel vespertinis officiis teneatur, & non diversæ, ac privatæ monasteriorum confuetudines contra ecclesiasticas regulas sint permistæ. *Brach. I. c. 19. vide Tolet. IV. c. 2.*

CAPUT VI.

Lectores in ecclesia in habitu sæculari ordinati, non psallant, neque granos gentili ritu dividunt. *Brac. I. c. 29.*

CAPUT VII.

Ecclef. 4. c. 7.9.1. Illud c. 5. do conf. d. 1. Ut il- lind. c. 57. Væ soli, quia cum ceciderit, non habet sublevantem. Cavendum est, ne horis illis, atque temporibus, quibus Domino psallitur, vel sacrificatur, unicuique divinis singulariter officiis insistenti peractiosa passio, vel corporis qualibet valetudo* occurrat, quæ aut corpus subito subruat faciat, aut mentem alienatione, vel terrore confundat. Pro hujusmodi ergo casibus præcaventes necessarium duximus, instituere, ut ubi temporis, vel loci, sive cleri copia suffragatur, habeat quisque ille canens Deo, atque sacrificans post se vicini solaminis adjutorem, ut si aliquo casu ille, qui officia impleturus accedit, turbatus fuerit, vel ad terram elitus, a tergo semper habeat, qui ejus vicem exequatur intrepidus. *Tolet. XI. c. 14. Burch. lib. 3. cap. 73. Ivo part. 2. cap. 126. decret.*

CAPUT VIII.

Canentes in ecclesiis non vocibus inordinatis utantur, ut naturam ad clamorem impellant, neque quid elegant, quod ecclesiæ non conveniat, sed cum omni diligentia psalmonum cantus profert Deo in occulto videnti, pios enim esse filios Israel, sacra scriptura docuit. *Trull. cap. 75.*

CAPUT IX.

Ut de scholis tam divinæ, quam humanæ litteraturæ, nec non & ecclesiasticæ cantilenæ juxta exemplum prædecessorum nostrorum aliquid inter nos tractetur, & si potest fieri, statuatur, atque ordinetur. *Valent. sub Lethar. cap. 18.*

CAPUT X.

Legi litteras Apostolatus vestri poscentes, ut secundum simplicitatem LXX. interpretum canendum psalmographum interpretari festinem propter fastidium Romanorum, ut ubi obscuritas impedit, apertius, & latine trahatur sensus. Clens precatur tuus, ut vox ista psallentum in sede tua Romana die, noctuque canatur, & in fine psalmi cuiuslibet sive matutinis, vel vespertinis horis conjungi præcipiat Apostolatus tui ordo: *Gloria Patri, & Filio, & Spiritui sancto, si- cùt erat, &c.* Istud carmen laudis omni psalmo conjungi præcias, ut fides CCCXVIII. Episcoporum Nicæni concilii in vestro ore pari consortio declaretur. Ubi autem Deus, & homo honorabili voce cantatur, *Alleluja*, semper cum omnibus psalmis affigatur, ut in omni loco communiter respondeatur nocturnis temporibus. In ecclesia autem a sancta resurrectione usque ad sanctam pentecostem finiatur, inter dierum vero spartia quinquagesimæ propter novitatem sancti Paschæ ut vox ista laudis canatur in *Aleph*, quod prologus græce, latine præfatio dicitur. *Hieron. ad Damas.*

CAPUT XI.

Non licet in pulpito psallere, aut legere nisi qui ab Episcopo lectors sunt ordinati. *Martin. Brach. c. 45. vide Laod. c. 15. Aqui. gr. 76.*

CAPUT XII.

Damasus constituit, ut psalmi die, noctuque canerentur per omnes ecclesiæ, qui hoc præcepit presbyteris, Episcopis, ac monasteriis. *Ex Pont.*

CAPUT XIII.

Hormisda composuit clerum, & psalmis* eru- divit. *Ex Pontif.*

TITULUS XVIII.

DE SYMBOLO APOSTOLORUM, ET DE ORATIONE DOMINICA.

CAPUT I.

Christo resurgentem, & ascendentem in cælum, *Aet. 1. & 2.* misso sancto Spiritu, collata Apostolis scientia linguarum, adhuc in uno positi (*Apostoli*) symbolum, quod fidelis nunc tenet ecclesia, unusquisque quod sensit dicendo, considerunt, ut discedentes ab invicem, hanc regulam per omnes gentes prædicarent. Summam ergo totius fidei Catholicæ recententes, in qua, & integritas credulitatis ostenditur, & unius Dei omnipotentis, id est sanctæ Trinitatis æqualitas declaratur, & mysterium incarnationis filii Dei, qui pro salute humani generis a Patre de cælo descendens, de Virgine nasci dignatus est, quoque ordine, vel quando mortem pertulerit, quomodo sepultus surrexerit, & in carne ipsa cælos ascenderit, ad dexteram patris confederit, iudex venturus sit, ac qualiter remissionem peccatorum facio baptismate renatis contulerit, & resurrectionem humani generis in eadem carne in vitam æternam futuram,

166 Juris Pontificii Veteris Epitome

ram, sic docuerunt, symbolum enim græce latine collatio dicitur. Et hoc prædicti sancti Apostoli inter se, per Spiritum sanctum salubriter, ut dictum est, considerunt. *Clem. ep. 1. ante med.*

C A P U T II.

Ipsius catholici symboli brevis, & perfecta confessio, qua duodecim Apostolorum totidem est signata sententiis, tam instructa est munitione cœlesti, ut omnes hereticorum opinione solo ipsius possint gladio detruncari. *Leo epist. 13. ad Pulcheriam in fin.*

C A P U T III.

Credatur symbolo Apostolorum, quod ecclesia Romana intemerata semper custodit, & servat &c. *Ambros. C. alii ad Syric. ante med.*

C A P U T IV.

Orationem Dominicam idcirco mox post precem dicimus, quia mos Apostolorum fuit, ut ad ipsam solummodo orationem oblationis hostiam consecrarent, &c. Dominicæ oratio apud Græcos ab omni populo dicitur, apud nos vero a solo sacerdote (*in Missa*). *Gregor. Joann. Episcopo Syracuse. epist. 63. lib. 7. registr. indict. 2.*

C A P U T V.

De conf. 4. cap. 56. Symbolum placuit ab omnibus ecclesiis una die, id est, ante octo dies Dominicæ resurrectionis publice in ecclesia competentibus prædicari. *Agath. cap. 13. Burch. lib. 4. cap. 29. Ivo part. 1. cap. 223. decret.*

C A P U T VI.

De conf. 4. cap. 5. Semper, 14. Omnibus diebus post matutinas, & vespertas oratio Dominicæ a sacerdote proferatur. *Gerunden. cap. 10.*

C A P U T VII.

Nonnulli sacerdotum in Hispaniis reperiuntur, qui Dominicam orationem, quam Salvator noster docuit, & præcepit, non quotidie, sed tantummodo die Dominicæ dicunt. Et quia ut sine *Tbeff. 1. d. Matt. 1. b.* intermissione oremus, Apostolus docuit: qualiter autem oremus, Christus præcepit dicens: *Cum oratis, dicite: Pater noster, qui es in celis.* Quomodo ergo quotidie non dicitur, quod sine intermissione dici jubetur? Nam in tantum quotidie hæc oratio dicenda est, quantum & ipso titulo utatur*, nam vocatur oratio quotidiana, sic enim sancti patres nuncupaverunt, quod etiam apud Doctores, quorum illustris doctrina * uitur. est, invenitur. Sanctus quoque* Cyprianus dicit: „Itaque in oratione Dominicæ panem nostrum, id est Christum dari nobis quotidie petitum, ut qui in Christo manemus, & vivimus, a sanctificatione, & corpore ejus non recedamus“. Sanctus Hilarius dicit: „Panem nostrum quotidianum da nobis hodie. Quid enim tam vult Deus, quam ut quotidie Christus habitet in nobis, qui est panis vitæ, & panis eæculo, & quia quotidiana oratio est, quotidie quoque ut detur, eratur“. Sanctus Augustinus dicit: „De quotidianiis autem brevibus, levibusque peccatis, sine quibus vita hæc non ducitur, quotidiana oratio fidelium satisfacit, eorum est enim dicere: *Pater noster qui es in celis*, qui jam patri tali regenerati sunt ex aqua, & Spiritu

„sancto“. Delet ergo hæc quotidiana oratio minima, & quotidiana peccata, delet & illa, a quibus vita fidelium etiam scelerate gesta, penitendo in melius redacta discedit mutata. Ergo sicut Christus præcepit, sicut Apostolus monuit, & quemadmodum doctores ecclesiastici instituerunt, quia quotidie vel cogitatione, vel verbo, vel opere delinquimus, quotidie hanc orationem effundere in conspectu Dei debemus. Quisquis ergo sacerdotem, vel subiacentium clericorum hanc orationem Dominicam quotidie, aut in publico, aut in privato officio præterierit, propter superbiam judicatus ordini sui honore priuetur*. *Tolet. IV. cap. 9. ex Cyprian. ser. de orat. Dominic. Angustino ex Hilaro in Enchirid. ad Laurent. cap. 11.*

C A P U T VIII.

Ante dies viginti baptismi ad purgationem *10. q. 1. c. 2.* exorcismi concurrant catechumeni. In quibus *18. Placuit de conf. 4. cap. 54.* viginti diebus omnes catechumeni symbolum, quod est, *Credo in Deum Patrem omnipotentem*, specialiter doceantur. *Brac. II. cap. 1. Burhard. lib. 4. cap. 8. Ivo part. 1. c. 75. C. 203.*

C A P U T IX.

Verbum breviatum faciet Dominus super terram, quod per sanctos Apostolos vidimus implementum. Quid enim brevius, quam simplex fidei symbolum ab Apostolis institutum, in quo mysticum sacramenti continet arcanum? *Synod. Mediolanen. epist. ad Constant. IV. Imper.*

C A P U T X.

Symbolum, & orationem Dominicam omnis Christianus memoriter sciat, omnis ætas, omnis sexus, omnisque conditio, masculi, feminæ, juvenes, senes, servi, liberi, pueri, conjugati, innuptaque puellæ, quia sine hac benedictione, nullus poterit in cælorum regno percipere portionem. Qui autem observaverit hæc, & a malis operibus se custodierit, & in praesenti sæculo salvus erit, & in futuro cum angelis congaudebit. *Forojul. post confess. fidei.*

C A P U T XI.

Symbolum, quod est signaculum fidei, & orationem Dominicam discere semper admoneant sacerdotes populum Christianum. Volumusque ut disciplinam condignam habeant, qui hæc discere negligunt, sive in jejunio, sive in alia castigatione emendentur. Propterea dignum est, ut filios suos donent ad scholam, sive ad monasteria, sive foras presbyteris, ut fidem catholicam recte discant, & orationem Dominicam, ut domi alios edocere valeant. Et qui aliter non potuerit, vel in sua lingua hoc discat. *Magunt. cap. 45. Capit. lib. 5. cap. 95. Burch. lib. 2. cap. 156. Ivo part. 6. cap. 247. decret.*

C A P U T XII.

Ut orationem, quam Dominus noster Jesus *Matt. 6. Christus discipulos suos orare docuit, verbis differenter, & sensu bene inteligerent, quia illam ignorare nulli Christiano licet. Remens. cap. 2.*

C A P U T XIII.

Presbyter ab ortu nativitatis ejusque ad se pertinentis curam habeat, ne aliquis eorum absque renatione sacri baptismatis moriatur. Post

ac-

acceptum autem sacram baptismum, sine manus impositione Episcopi non remaneat, ac deinde imbuatur scire orationem Dominicam atque symbolum. *Aquisgr. II. part. 3. cap. 5.*

C A P U T XIV.

Provideant viri potentes, & maxime potentes seminarie, ut in suis domibus adulteria, &c. non vigeant, ac orationem Dominicam, & symbolum cunctos tenere, & frequentare compellant, quia parochiani presbyteri, & Episcoporum ministri, de minoribus & vilioribus personis hoc providere studebunt. *Mehl. cap. 74.*

C A P U T XV.

Pene innumerabiles inveniuntur in plebe ecclesiastica cuiuscumque sexus, & aetatis, pariter, & conditionis, qui ad usque suae tempora senentis, nec ut debuerant per opera fidei notitiam (implaverunt) usque adeo, ut neque ipsius symboli verba salutaris, nec saltus salutationem dominicam neverint orationis. Hi vero tales, & si aliquid videantur habere bonae conversationis, quomodo sine fidei fundamento aedificium construunt boni operis? Et ad haec, quid excusationis pretendere possumus, dum tales a corpore exeunt, non ad vitam, quam non neverunt, sed ad mortem rapiuntur aeternam, quam evadere sine fide, ex qua justus vivere creditur, minime potuerunt. *Trosleian. cap. 15.*

C A P U T XVI.

Commontendi sunt fideles omnes a minimo usque ad maximum, ut orationem Dominicam, & symbolum dicant, & dicendum est eis, quod his duabus sententiis omne fidei christianae fundamentum incumbit, &c. Nullus chrismetur, neque baptizetur, neque a lavacro fontis alium suscipiat, neque coram Episcopo ad confirmandum quemlibet teneat, nisi symbolum, & orationem dominicam memoriter tenuerit. *Theodulph. ad presb. Aurel. cap. 22.*

C A P U T XVII.

Dicendum est fidelibus, ut singulis diebus, qui amplius non potest, saltem duabus vicibus oret, mane scilicet, & vespere dicens Symbolum, vel orationem Dominicam, &c. *Theodulphus ad presb. Aurelian. cap. 22.*

Alia de Symbolo Apostolorum vide lib. X. de Baptismo, &c. De Symbolo Nicano, & CP. vide lib. V. tit. XV.

T I T U L U S X I X.

D E H Y M N I S.

C A P U T I.

De conf. d. 1. cap. 47. **N**Oste sancta Nativitatis Domini Salvatoris clerici missas celebrent, & hymnum Angelicum in eis solemniter decantent, quoniam & eadem nocte ab Angelo pastoribus nuntiatus est, &c. Ab Episcopis autem idem Angelicus hymnus pro tempore, & loco in Missarum solemnibus celebrandus est, atque solemniter recitandus. *Tclesph. epist. unic. post princ. Ivo part. 2. cap. 71. deeret. Cesar. lib. 11. cap. 9. Tarrac. lib. 4. cap. 61.*

C A P U T II.

Licet Ambrosonianos hymnos habeamus in canone, tamen quoniam reliquorum sunt aliqui,

qui digni sunt forma, cantare volumus libenter, & amplecti eos, praeter ea, quorum auctorum nomina non fuerint in limine prænotata, quoniam quæ fidem constituerunt, dicendi rationi non obstant. *Turon. II. cap. 24.*

C A P U T III.

Sex diebus paschæ nullus servile opus audeat facere, sed omnes simul coadunati hymnis paschalibus indulgentes, perseverationis nostræ præsentiam quodidianis sacrificiis ostendamus, laudantes Creatorem, ac Regeneratorem nostrum vespere, & mane, & meridie. *Marisc. II. cap. 2.*

C A P U T IV.

De hymnis canendis Salvatoris, & Apostolorum habemus exemplum: *Et hymno dicto inquit Matthæus exierunt in montem oliveti;* & Paulus ad Ephesios: *Implemîni spiritu sancto, loquentes vobis metipsis in psalmis, & hymnis, & canticis spiritualibus.* Et quia nonnulli hymni humano studio in laude Dei atque Apostolorum, & Martyrum triumphos compositi sunt, sicut hi, quos beatissimi doctores Hilarius, atque Ambrosius ediderunt, quos tamen quidam specialiter reprobant, quod de scripturis sanctorum canonum, vel Apostolica traditione non existunt; respuant ergo & illum hymnum ab hominibus compositum, quem quotidie publico privatoque officio in fine omnium psalmorum dicimus: *Gloria, & honor Patri, & Filio, & spiritui sancto, in secula seculorum, amen.* Nam & ille hymnus, quem nato Christo Angeli cecinerunt, *Gloria in excelsis Deo, & in terra pax hominibus bona voluntatis,* reliqua quæ ibi sequuntur, ecclesiastici doctores composuerunt, ergo nec ipsi in ecclesiis canendi sunt, quia in sanctorum scripturarum libris non inveniuntur. Componuntur Missæ, sive preces, vel orationes, sive commendationes, seu manus impositiones, ex quibus si nulla decantetur in ecclesia, vacant officia omnia ecclesiastica. *Apostolus ad Timoth. Obsecro ergo primo omnium fieri obsecrationes, orationes, postulationes, gratarum actiones, pro omnibus hominibus, pro Regibus, & pro omnibus, qui in sublimitate sunt.* Sicut ergo orationes, ita & hymnos in laudem Dei compositos, nullus nostrum ulterius improbat, sed par modo in Gallia, Hispaniaque celebrent, excommunicatione plectendi, qui hymnos reiucere fuerint ausi. *Tolet. IV. cap. 12.*

C A P U T V.

Hymnum trium puerorum, &c. quem ecclesia catholica per totum orbem diffusa celebrat, quidam sacerdotes in missa Dominicorum diebus, & in solemnitatibus Martyrum canere negligunt, per omnes Hispaniae ecclesias, vel Gallicam, in omnium missarum solemnitate idem in publico* decantetur, communionem amissari, qui antiquam hujus hymni consuetudinem excesserint. *Tolet. IV. cap. 12.*

C A P U T VI.

Non oportet clericos, nisi hymno dicto edere panem, & post cibos gratias auctori suo deferre. *Mart. Brac. cap. 62. vel 65. Burch. lib. 2. cap. 165. Ivo part. 6. cap. 256.*

CA-

C A P U T VII.

Gelasius fecit hymnos in modum B. Ambrosii Episcopi, & Sacramentorum praefationes, & orationes cauto sermone, & epistolas fidei elimitato sermone. *Ex Pontif.*

T I T U L U S XX.

DE HYMNO TRISAGIO.

Vide libro XI. titulo XLV. quibus adde :

C A P U T I.

Ezai. 6. **A**B Angelis nobis laus ista proflexit, qui ante crucem dicebant : *Sanctus, Sanctus, Sanctus*, sicut respicere Elalias meruit ; post crucem vero cum laude clamabant : *Sanctus Deus, Sanctus fortis, Sanctus immortalis*. Denique cum terræ motu Constantinopolis quateretur, populisque in campo oraret, infantulus toto populo spectante, cum Proculo civitatis Episcopo, in cælum per unam horam raptus est, ibique hujusmodi didicit hymnum, rursusque descendens nutiavit, quæ in æthere audierat, dicens, de cælo, quasi de multitudine psallentium hujusmodi laudes insonuisse auribus suis, dictumque sibi, ut eam laudationem populo indicaret, quam ubi populi inceperant, civitatem receperunt, Deoque per hujusmodi laudem propitio facto, ab imminenti ira liberati sunt, &c. *Felix III. in syn. Rom. epist. 2. ad Petr. Fullon. ante V. synod.*

C A P U T II.

Petrus nuper damnatus est, eo quod prave, & nefarie in hymno Trisagion noviter introduxit, *qui crucifixus est propter nos*, scientes quia non Trinitatem crucifixam ab Apostolis accepisti, neque Patrem, neque Spiritum sanctum, nisi carnem Christi, filium Dei unigeniti solum, &c. *Felix III. epist. 1. Petro Cnaphæo Antioch. Episcop. Vide etiam aliam epist. eius ad Zenon. in quibus acerbe invehitur in ipsum, quia Trisagio addebat. Qui crucifixus est, &c.*

C A P U T III.

Post hos sanctos Patres cum graves terræ motus civitatem Constantinopolitanam occupassent, magnus, & parvus, dives, & pauper, servus, & liber extra civitatem in campo secedentes, simul concurserunt, frigoribus, & hyeme ibidem perdimalentes, quam civitati ipsi conjungi. Quibus ubi Deus parcere clementer dignatus est, revelavit beato Proculo Trisagium acclamare, cum ipsi ad propulsandam iram litanias ficerent. Et hoc clare non uni, vel duobus notum fuit, sed toti mundo, &c. Dixit enim *Sanctus Deus, Sanctus fortis, Sanctus immortalis, miserere nostri*. Quomodo ergo tu ausus fuisti apponere crucem? &c. *Aclepiades Episcopus Trallianum ad Petrum Antiochen. ad fin. ante V. synod.*

C A P U T IV.

Secutus beatum Proclum, & insius revelationem in campo, timoribus existentibus deprecative dicas Trisagium ad pausationem iræ. *Justinian. Episcop. Siciliæ ad Petrum Antiochenum in fin. ante V. syn.*

C A P U T V.

Oportet sequi revelationem sanctissimi Procli Constantinopolitanæ sedis Episcopi, quando in campum cum toto populo cucurrit, fluctuan-

te ipsa civitate sub terræ motu, & omnibus fluctum emittentibus repente puerum in aera levare a quadam virtute, & huic imponi trisagium litanæ, & dicere : *Sanctus Deus, Sanctus fortis, Sanctus immortalis, miserere nobis*, & hæc annuntiare Episcopo justus est. Sicque per tres horas in tribunalis stans secus pedes ipsius Episcopi haec narravit. Et sic postquam litanias fecerunt, stetit terræ motus. *Cincianus* Episcopus Acculinorum*, ante V. syn.*

C A P U T VI.

Cherubicum hymnum corrupisti, per quem & nostra civitas firmata est, cum olim moveretur ab interioribus terræ motibus, puer infante ad aera rapto, in conspectu totius civitatis usque ad tertium cælum, quemadmodum divinus Paulus ibidem hanc ineffabilem hymnologiam, in qua hora in campo multitudo cum lachrymis exclamabat, *Domine miserere, ad Deum simul cum sancto patre nostro Archiepiscopo hujus regalis & a Deo amatæ civitatis. Acacius CP. Episc. post princ. ante V. synod.*

C A P U T VII.

Ut in Trisagio post verba illa : *Sanctus Deus, Sanctus fortis, &c.* non dicatur : *qui crucifixus es pro nobis. Antheon. Episcopus Arsinoe in epist. ad Petrum Fullonem. Faustus Episcopus Appollonidæ in epist. ad eundem. Pamphilus Episc. Abydar. in epist. ad eundem. Aclepiades Episc. Trallian. in epist. ad eundem Petrum ante V. synod.*

T I T U L U S XXI.
DE VERSU, CUJUS INITIUM
EST, GLORIA PATRI, &c.

C A P U T I.

CUM in fine psalmorum ab omnibus catholice ex more dicatur, *Gloria Patri, & Filio, & Spiritui sancto*, aliqui dicunt : *Gloria Patri, & Filio Spiritui sancto, &c.* Constat illos omnino a doctrina dominica deviare, qui aliquid huic voluerunt confessioni derogare : qui si in errore permanerint, socii nobis esse non possunt. *Vigil. epist. singul. c. 2.*

C A P U T II.

Quia non solum in sede Apostolica, sed etiam per totum Orientem, & totam Africam, vel Italiæ propter hæreticorum astutiam, quia Dei Filius non semper cum Patre fuisse, sed a tempore coepisse blasphemant, in omnibus clausulis post *Gloria Patri, &c. Sicut erat in principio, &c.* dicitur : etiam & nos in universis ecclesiis nostris hoc ita dicendum esse decrevimus. *Vasen. II. c. 5.*

C A P U T III.

Acclamatum est in laudibus Dei, & in favorem Principis ab universo concilio : *Gloria Deo Patri, & Filio, & Spiritui sancto, cui cura est pacem, & unitatem ecclesie suæ sanctæ Catholice providere. Tolet. III. post confessionem fidei a Recaredo factam.*

C A P U T IV.

Quicumque non dixerit *Gloria Patri, & Filio, & Spiritui sancto*, anathema sit. Quicumque libellum habuerit, in quo *Gloria Patri per Fi-*

* Quintianus, al.
* Campanianorum, al.

a. Cor. 6.

Filium, in Spiritu sancto continetur, anathema sit. *Tolet. ante canones.*

C A P U T V.

Hoc definitum, ut in psallendis ordinibus per quemcumque psalmum, Gloria dicatur Omnipotenti Deo, per maiores vero psalmos, prout fuerint prolixius paulationes fiat, & pro quacumque paulatione, Gloria Trinitatis Domino decantetur. *Narb. cap. 2.*

C A P U T VI.

De conf. d. 1. cap. de hy- Nonnulli hymnos humano studio compositos reprobant, quod de Scripturis sanctorum canonis, 53. nuis, vel Apostolica traditione non existunt. Respuant ergo & illum hymnum ab hominibus compositum, quem quotidie publico, privatoque officio in fine omnium psalmorum dicimus: *Gloria & honor Patri, & Filio, & Spiritui sancto in secula seculorum Amen. Tolet. IV. c. 12.*

C A P U T VII.

Psalm. 28. Apoch. 5. In fine psalmorum, non *Gloria Patri*, sed *Gloria, & honor Patri* dicatur: David propheta dicente, *Afferte Domino gloriam, & honor rem*, & Joannes Evangelista in Apocalypsi auditit vocem caelitis exercitus: *honor, & gloria Deo nostro sedenti in throno*. Ac per hoc haec duo sic oportet in terris dici, sicut & in celis resonant. Universis ergo ecclesiasticis hanc observantiam damus, quam quisquis præterierit, communio- nis jacturam habebit. *Tolet. IV. cap. 14.*

C A P U T VIII.

Sunt, qui in fine responsiorum *Gloriam* non dicunt, quod interdum inconveniente resonat. Sed haec est dilcretio, ut in lœtis sequatur gloria, in tristioribus repetatur principium. *Tolet. IV. c. 15. Vide Hieronym. in epist. ad Damaſ. vir. de psalmis, & cantu ecclesiastico cap. Legi literas.*

T I T U L U S XXII.

DE LECTIONE.

C A P U T I.

Instruebat (Petrus Apostolus) actus suæ vitæ omni hora custodire, &c. Prædicationi, & orationi, ac lectioni frequenter incumbere. *Clem. epist. ad Jacob. ante fin.*

C A P U T II.

Nobis providendum est, cooperante gratia Dei, fructum Domino plurimum reportemus. Quod aliter fieri non potest, nisi sapientiam se- * ferutan- do, al. etando *, ejusque præcepta lectionibus, & hymnis meditando, atque eo adminiculante implendo, orando, vigilando, & voluntatem ejus, in quantum ipse largitus fuerit, perficere studeamus. *Alex. epist. 3. in princ.*